Similem pene sententiam habet idem Ambrosius in libro de fide resurrectionis capite 3°. 30

Crysostomus homilia in Mattheum .29. postquam locutus est de animabus sanctorum et anima diuitis Sic infert quo ex loco scripture etiam illud aperte p[ro]tet, quod post exitum a corpore, in locum quendam certum anime deducuntur vnde redire sponte sua non possunt, sed terribilem illum iudicij diem ibi expectant 35

[Blad 33 b ubeskrevet]

[34 a] De multiplici sensu scripture

Sensus litteralis est ille qui a deo intenditur et per voces in littera contentas significatur Et sic sensus hystoricus non solum est litteralis, verumetiam sensus propheticus et apostolicus per voces
5 in littera contentas significatus

Sensus igitur litteralis docet quid gestum sit, et que fuerit voluntas et intentio per voces signata in littera contentas, vnde ab hoc sensu secundum Augustinum tantum sumitur efficax argumentum

10 Allegoricus sensus docet ea que ad fidei pertinent synceritatem per quam homo iniciatur ad vitam

Anagogicus sensus docet ea que speranda sunt, per que homo promouetur a terrenis ad desyderium eternorum

15 Tropologicus sensus docet ea que agenda sunt, per voluntatem charitate formatam, Charitas autem est illa, que omissis terrenis, hominem celestibus facit inherere

Littera gesta docet, quid credas allegoria
Tropologia quid agas, quid speres anagogia

Versus de his sensibus

[Blad 34 b ubeskrevet]

[35 a] Quod vulgata editio noui testamenti qua utimur non sit Hieronymi · ex subiectis liquet locis quos Hieronymus ipse in suis commentariis taxat neque verisimile est, quod seipsum criminatur

Primo, epistolam ad Galathas xix locis arguit

	¶ Vulgata editio	¶ Faber	¶ Erasmus	
25	Continuo non acquieui carni et sa[n]guini. Et contuli cum illis euangelium quod	Non confestim contuli carni et sa[n]guini Et obtuli eis euangelium quod predico in gentibus	Continuo non contuli cum carne et sanguine Et contuli cum illis euangelium quod predico inter gentes.	ca. 1. ca. 2.
30	predico in gentibus. Quibus neque ad ho-	Quibus ne ad horam	Quibus ne ad tem-	ca. 2.

	Vulgata editio	Faber	Erasmus
	ram cessimus subiectioni: correctum est.	quidem cessimus subiectione.	pus quidem cessimus per subiectionem.
ca. 2.	Sed propter subintroductos falsos fratres.	Propter quidem subintroductos falsos fratres.	Propter obiter ingressos falsos fratres. 5
ca. 3.	[35 b] Michi autem qui videbantur esse aliquid nichil contulerunt	Michi certe qui estimantur nichil contulerunt	Nam michi qui videbantur esse in precio nichil contulerunt 10
ca. 3.	Quis vos fascinavit non obedire veritati	Quis vobis inuidit, non suaderi veritate.	Quis vos fascinavit vt non crederetis veritati
ca. 4.	Timeo vos ne forte sine causa laborauerim in vobis	Timeo vobis ne aliquo modo frustra laborauerim in vobis	Metuo de vobis ne frustra laborauerim 15
eo.	Quoniam confundor in vobis	Quod indigeo esse in vobis.	Quoniam inopiam patior in vobis
ca. 5.	Euacuati estis a Christo	Soluti estis a Christo.	Christus vobis factus est otiosus 20
eo.	Persuasio hec non est ex eo qui vocat vos.	Suasio non fuit ex eo qui vocat vos.	Nempe persuasio non ex eo profecta qui vocat vos.
eo.	Modicum fermentum totam massam corrumpit	Modicum fermentum totam massam fermentat	Paulum fermenti totam massam fermentat 25
eo.	Ergo euacuatum est scandalum crucis.	Ergo sublatum est scandalum crucis	Aboliturum est igitur offendiculum crucis.
eo.	[36 a] Tantum ne libertatem detis in occasionem carnis	Solum ne libertatem in occasione detis carni	Tantum ne libertatem in occasione detis carni 30
eo.	Fornicatio immundicia, impudicitia luxuria	Adulterium, fornicatio, immundicia impudicitia	Adulterium, scortatio, immundicia lascivia
eo.	Qui autem Christi sunt carnem suam crucifixerunt cum vitiis	Qui autem sunt Christi carnem crucifixerunt cum affectibus	Qui vero sunt Christi carnem crucifixerunt cum affectibus 35

Optegnelsesbog

181

	Vulgata editio	Faber	Erasmus	
	Non efficiamur inanis glorie cupidi	Non efficiamur inanis glorie cupidi.	Ne efficiamur inanis glorie cupidi	eo.
	Vos qui spirituales estis huiusmodi instruite	Vos qui spirituales estis reparate eum qui talis est	Vos qui spirituales estis instaurate huiusmodi	ca. 6.
5	Nam si quis existimat aliquid esse cum nichil sit ipse se seducit	Si enim existimat quispiam se aliquid esse cum nichil sit seipsum mente decipit	Nam si quis sibi videtur aliquid esse, cum nichil sit, suum ipse fallit animum	eo
10	De cetero nemo michi molestus sit	Deinceps nullus michi labores afferat.	De cetero nequis michi labores exhibeat	eo.

[36 b] Ex epistola ad Ephesios errores excepti in Vulgata edicione

	Vulgata edicio	Faber	Erasmus	
15	Sicut elegit nos in ipso ante constitutionem mundi	Vtpote qui elegit nos in eo ante constitutionem mundi	Quemadmodum elegit nos in ipso antequam iacerentur fundamenta mundi	ca. 1.
20	Secundum propositum voluntatis sue In charitate qui predestinauit nos In qua gratificauit nos in dilecto filio suo	Secundum beneplacitum voluntatis sue. In dilectione qui predefiniuit nos. In qua impleuit nos gracia in dilecto.	Iuxta beneplacitum voluntatis sue Per charitatem qui predestinauit nos Qua charos reddidit nos per dilectum	eo. eo. eo.
25	Vt notum faceret nobis sacramentum voluntatis sue.	Cum nobis patefecit archanum voluntatis sue.	Patefacto nobis archano voluntatis sue.	eo.
30	Instaurate omnia in Christo	Ad omnia summatim in Christo colligenda	Vt summatim instauraret omnia per Christum.	eo.
	Qui ante sperauimus in Christo	Qui priores sperauimus in Christo	Qui priores sperauimus in Christo.	eo.

	Vulgata editio	Faber	Erasmus
eo.	Qui est pignus hereditatis nostre	Qui est arrabo hereditatis nostre	Qui est arrabo hereditatis nostre
eo.	[37 a] In redemptionem acquisitionis in laudem glorie eius, correctum	In redemptionem acquisitionis ad laudem glorie ipsius	In redemptionem acquire possessionis in laudem glorie ipsius 5
ca. 2. correctum	Facientes voluntatem carnis et desideriorum	Facientes voluntates carnis et cogitationum	Facientes que carni ac menti libebant
2	Deus autem qui diues est in misericordia	Sed deus qui diues est in misericordia	Sed deus qui diues est in misericordia 10
eo.	In vno corpore deo per crucem interficiens inimicitias in semetipso	In vno corpore per crucem · inimicitias interficiens in seipso	In vno corpore deo per crucem perempta inimicitia per eam 15
ca. 3.	Propter quod peto ne deficiatis	Quapropter peto vt non succumbatis	Quapropter postulo ne deficiatis
eo.	Huius rei gracia flecto genua mea ad patrem domini nostri Jesu Christi	Huius rei gracia flecto genua mea ad patrem domini nostri Jesu Christi	Huius rei gracia flecto genua mea ad patrem domini nostri Jesu Christi. 20
ca. 4.	Qui desperantes semetipsos tradiderunt impudicitie	Que nil pertese seipsas tradiderunt impudicitie	Vt dolere desierint semetipsos dederunt lasciuie. 25
eo.	Induite nouum hominem qui secundum deum creatus est.	Induamini nouum hominem qui secundum deum creatus est	Et induere nouum hominem qui iuxta deum conditus est
eo.	[37 b] Sed si quis bonus ad edificationem fidei.	Sed si quis bonus est ad edificationis vtilitatem	Sed si quis est bonus ad edificationem 30
eo.	Estote inuicem benigni, misericordes donantes inuicem.	Estote autem inuicem dulces · misericordes condonantes vobis inuicem	Sitis autem inuicem alius in alium comes misericordes largientes vobis inuicem 35

Optegnelsesbog

183

	Vulgata editio	Faber	Erasmus	
	Sed magis graci- arum actio	Sed potius gratio- sus sermo.	Sed magis graci- arum actio.	.ca. 5. cor.
	Propter hoc enim venit ira dei in filios diffidentie	Nam propter hec venit ira dei in filios dissuadentie.	Propter hec enim venire solet . ira dei in filios inobedientes	eo.
5	Et exurge a mortuis et illuminabit te Christus.	Et resurge ex mor- tuis et illuminabit te Christus.	Et surge a mortuis et illucescet tibi Christus	eo.
10	Mulieres viris suis subdite sint	Vxores propriis viris subiecte estote	Vxores propriis viris subdite sitis	eo.
	Sed educate illos in disciplina et correc- tione dominj	Sed educate illos in disciplina et admo- nitione dominj	Sed educetis eos per erudicionem et cor- reptionem dominj.	.ca. 6.
15	Confortamini in do- mino et in potentia virtutis eius	Inualescite in domi- no et in potentia for- titudinis eius.	Sitis fortes per do- minum perque po- tentiam roboris illius	eo.
	[38 a] Propterea accipite armaturam dei.	Quapropter assumi- te omnem armatu- ram dei.	Quapropter assumi- te vniuersam arma- turam dei.	eo.

20 Loci epistole ad Titum a beato Hieronymo taxati.

	Vulgata editio	Faber	Erasmus	
	Tito dilecto filio se- cundum commu- nem fidem.	Tito peculiari filio per communem fi- dem.	Tito germano filio iuxta communem fi- dem.	ca. 1.
25	Sed hospitalem be- nignum, prudentem sobrium	Sed hospitalem bo- norum amatorem modestum	Sed hospitalem bo- narum rerum studi- osum sobrium	eo.
	Multi etiam inobe- dientes vaniloqui et seductores.	Nam sunt plerique etiam non subditi, vaniloqui et menti- um seductores.	Sunt enim multi in- tractabiles et vanilo- qui et mentium se- ductores.	eo.
30	Senes vt sobrij sint, pudici, prudentes.	Quod senes vigiles sint, casti, modesti.	Senes vt sobrij sint grauis modesti.	ca. 2.

	Vulgata editio	Faber	Erasmus
eo.	Anus similiter in habitu sancto	Anus identidem sint in statu sacre decentes.	Anus itidem vt in habitu sint qui religionem deceat.
eo.	Seruos dominis suis subditos esse	Serui propriis dominis in omnibus subditi sint	Seruos hortare vt suis dominis parent in omnibus illis placeant.
eo.	[38 b] Et mundaret sibi · populum acceptabilem.	Et emundaret sibi populum peculiarem	Et purificaret sibi ipsi populum peculiarem. 10
eo. cor.	Hec loquere et exhortare · et argue cum omni imperio	Hec loquere et exhortare et redargue omni cum imperio	Hec loquere et hortare et argue cum omni precipiendi studio
eo. cor.	Nemo te contemnat.	Nemo te contemnat.	Nemo te despiciat 15
.ca. 3.	Admone illos principibus et potestatibus subditos esse	Admone illos magistratibus et potestatibus subditos esse	Admoneto illos vt principatibus ac potestatibus subditi sint,
eo.	Hereticum hominem post vnam et 2 ^{am} correptionem deuita	Hereticum hominem post unam et 2 ^{am} admonicionem deuita	Sectarum auctorem 20 hominem post vnam et alteram admonicionem fuge

Loci epistole ad Philemonem a diuo Hiero · taxati

.a.	Philemoni dilecto adiutori nostro	Philemoni dilecto et cooperatori nostro.	Philemoni dilecto et 25 college nostro.
.a.	Vt communicacio fidei tue euidens fiat	Vt fidei tue communicacio efficax sit	Vt communicacio fidei tue efficax fiat.
.D.	Ita frater ego te fruar in domino.	Etiam frater ego te potiar in domino.	Etiam frater ego te fruar in domino 30

[39 a] Hec omnia in commentariis, sacer Hieronymus · aut carpit aut dirigit : nunc latinum interpretem nunc Vulgatam taxans interpretacionem. Quod eo diligentius ostendimus quo publicus

error ratione traductionum · quibus passim vtimur inductus ab
hominum mentibus · falso iam vulgari more persuasis, funditus
auelleretur, neque vllas vltius haberet · falsa persuasio latebras ·
Et quamuis propositum nostrum fuerit hoc ostendere · de vsitata
5 traductione · epistolarum beatissimi Pauli, quod et fecimus, do-
lentes tamen quod ita esset, et non potius traductionem Hierony-
mi haberemus : qui volet etiam eosdem commentarios sancti doc-
toris ecclesie Hieronymi diligenter aduertere · super hunc passum
Et emundaret sibi populum acceptabilem · ca: 2^o epistole ad Ti-
10 tum (alios passus aliorum commentariorum eius in alios sancte
scripture libros : quorum esset testis multiplex, et copia diues,
breuitatis rationem habens relinquo) plane intelliget ex eodem ·
non modo epistolarum Pauli · sed nec euangeliorum traductio-
nem qua nunc vtuntur ecclesie, esse Hieronymianam, Vnde ma-
15 gis dolendum est : tantos ac tam claros beatissimi viri et sanctis-
simi doctoris ecclesie labores, quos ipse ad publicam omnium, et
piorum et studiosorum vtilitatem insumperat periisse, si omnino
et nobis et posteris [39 b] periire, Quod si ita sit, et quempiam
de posteris Christus dominus lux vera, et sola vera et indeficiens
20 illuminet ad ea restituenda, que nobis periire, olim restituta : non
inuidia non maleuolentia, aliqua insecundus erit, Sed in eo (quis-
quis is demum fuerit) gracia Christi honoranda. Quem solum
omnis honor decet omnis gloria et graciaram actio, in omnia, et
super omnia, seculorum secula · Amen ·

25 Excerpta ex commentariis beati Hieronymj quibus
manifeste conuincitur Vulgatam editionem epistola-
rum Pauli qua nunc ecclesia vtitur non esse ipsius
Hieronymj

In primo enim commentariorum epistole Pauli ad Galathas
30 libro, vbi in epistola .ca. 2. secundum Vulgatam editionem legitur
Et contuli cum illis euangelium quod predico in gentibus. Sic in-
quit sacer Hieronymus Quod supra latinus interpres acquieui dix-
erat · in eo loco vbi scriptum est, continuo non acquieui carni et
35 sanguini in presenti loco · contuli magisquam acquieui interpre-
tatus est.

Et in primo commentariorum epistole ad Ephesios vbi in epistola ca. 1. legitur Qui est pignus hereditatis nostre [40 a] in redemptionem acquisitionis, Pignus (inquit diuus Hiero:) latinus interpretres pro arrabone posuit, non idipsum autem arrabo quod pignus sonat. Ecce igitur quomodo latinum citat interpretrem, non vt de se sed de alio loquens.

Et quamquam citare latinum interpretrem solet nunquam quin ipsum reprehendat, et edicionem qua passim vtimur, quibusdam tamen in locis id facere cognoscitur apertius, Vt in 2^o commentariorum eiusdem epistole ad Galathas vbi capite [quinto] legimus Euacuati estis a Christo qui in lege iustificaminj, a gracia excidistis, Hic enim (ait sacer Hieronymus) non vt in latino, male interpretatum est, euacuati estis a Christo. Sed a Christi opere cessastis, magis intelligitur Et in 3^o commentariorum eiusdem epistole vbi paulo post eodem capite quinto, ita in vulgata editio-
ne legimus, Modicum fermentum totam massam corrumpit, Ait idem Hieronymus male in nostris codicibus habetur Modicum fermentum totam massam corrumpit, et sensum potius interpretres suum, quam verba apostoli transtulit, Et in epistola ad Titum vbi capite primo legimus Sed hospitem benignum prudentem sobrium Ait rursus Hieronymus, latinus interpretres verbi ambiguitate deceptus, pro pudico prudentem transtulit Ecce quomodo et interpretrem et edicionem, aperte sugillat et arguit Quis igitur hanc dixerit, nisi mentis rationisque inops [40 b] Hieronymi esse translationem? numquid se ipse reprehendit et se aliter et inepte quidem, cum probe in greco habeatur traduxisse dicit? Verum si quis accurate aspicere velit comperiet eum in tribus commentariorum libris, epistole ad Galathas latinum interpretrem et nostram vulgatum edicionem, notatam vnde vigesies, si etiam non plures, In primo commentariorum ad Ephesios Duodecies, In 2^o quinquies, In 3^o octies, In commentariis epistole ad Titum et Philemonem, frequenter Quare satisfactum puto sufficienter suspicionj eorum, qua nos damnassent quasi ausos ad translationem Hieronymj, nostram ex greco nouam adiecisse intelligentiam, et non solum adiecisse, sed et frequenter in examinationibus taxasse tanquam parum iuste interpretatam

[Blad 41-42 ubeskrevne]

[43 a] Subiectis scripture testimoniis ostenditur fidei
virtus contra eos qui nimis operibus tribuunt

- Gracia enim estis saluati per fidem et hoc non ex vobis Dei
enim donum est non ex operibus vt ne quis gloriatur Ipsius enim
5 sumus factura : creati in Christo Jesu in operibus bonis, que pre-
parauit deus vt in illis ambulemus. Ad ephe .2^o.
- Credidit Abraham deo et reputatum est illi ad iusticiam Ei au-
tem qui operatur merces non imputatur secundum gratiam sed
10 secundum debitum, Ei vero qui non operatur Credenti autem in
eum qui iustificat impium reputatur fides eius ad iusticiam secun-
dum propositum gratie dei .
- Cognoscite ergo quia qui ex fide sunt hij sunt filij Abrahe, pro-
uidens autem scriptura, quia ex fide iustificat gentes deus prenun-
15 tiauit Abrahe, quia benedicentur in te omnes gentes . Igitur qui
ex fide sunt benedicentur cum fideli Abraham . Quicumque enim
ex operibus legis sunt sub maledicto sunt. Et infra. Quoniam au-
tem in lege nemo iustificatur apud deum manifestum est quia *iustus ex fide uiuit* Abachuc 2^o
- [43 b] Nos enim spiritu ex fide spem iusticie expectamus . nam in
20 Christo Jesu neque circumcisio quicquam ualet neque preputium
sed fides per dilectionem operans Ad Gala .v.
- Non solum autem hoc Sed et Rebecca ex vno conceperat Isaac
patre nostro : nondum enim natis pueris, cum neque boni quic-
25 piam fecissent neque mali, vt secundum electionem propositum
dei maneret, Non ex operibus sed ex vocante dictum est . Maior
seruiet minori Sicut scriptum est Iacob dilexi, Esau autem odio
habui,
- Quid igitur dicemus? Quod gentes que non sectabantur iusticiam, ibidem
apprehenderunt iusticiam, iusticiam autem eam que est ex fide
- 30 Contra Israhel qui sectabatur legem iusticie ad legem iusticie non
peruenit, propter quid? Quia non ex fide, sed tanquam ex operi-
bus legis
- Quomodo inuocabunt in quem non crediderunt Ad Ro .x.
Nam ignorantes dei iusticiam, et propriam iusticiam querentes ibidem
- 35 constituere, iusticie dei non fuerunt subditi nam perfectio legis
Christus ad iustificationem omni credenti
Ceterum que ex fide est iusticia, ea sic loquitur Ne dixeris in ibidem
corde tuo quis ascendet in celum : illic multa vide .